hisce  verbis  :  Explicit  liber  fratris  Dtilcini  Ilacrcsìarchae ,  Gazzarorum  haereticorum  conductoris,  existentis  in  monte  Ze- 

hello  loci  Trivcrii,  scriptits  per  me  Philihcrhnn  Cìtppam  Bugellensem  de  anno  1551 ,  in  mense  septembris  ad  gloriam  Dei, 

15  Fuit  autem  Dulcini  haeresis,  eiusque  sectariorum  confluxus  atque  constantia  et  omnium  tamdem  expugnatio 

ac  caedes,  eius  momenti,  ut  iure  et  ipsa  locum  sibi  in  Italica  historia  deposcant.  Et  quidem  mentionem  de  eo 

fecere  illorum  temporum  scriptores,  Bernardus  Guidonis,  cuius  narrationem  habes  tomo  III,  Italie.  Rer.,  p.  674, 

lohannes  Villanus,  AlTarus  Pelagius,  Nicolaus  Evmericus,  Bernardus  Lucemburgensis,  aliique  non  pauci;  non 

autem  Martinus  Polonus,  uti  Odoricus  Raynaldus  parum  caute  affirmat  in  Annal.  Ecclesìast.  ad  annum   1308,  n.  9. 

30  Longe  enim  antea  vivere,  nedum  scribere  Historiae  desierat  Martinus.  Quare  eius  continuator  rectius  heic  erat 

memorandus.  Gazzarontm  autem  secta  a  scrijitore  nostro  appellatur,  quac  Dulcinum  tutorem  habuit  ac  propaga- 

torem.  Ncque  enim  parentem  illius,  sive  Haeresiarcham,  si  accurate  loqui  volumus,  appellare  licet,  quando  hae- 

resim  eamdem  iam  pridera  disseminaverat  Gerardtis  Secarelhis  de  Parma,  qui  etiam  fuerat  Rector  sectae  ipsius  ante 

Dulcinum,  ut  ex  ipso  opusculo  intelligere  possumus,  monuitque  etiam  Nicolaus  Evmericus  illius   seculi   auctor  in 

35  Director,  inquisii,  part.  2,  quaest.  12.  Addo,  non  novam  quampiani  haeresim  a  Dulcino  fuisse  procusam,  quum 

nihil  aliud  perversac  illius  opiniones  forent,  quam  aut  antiquissima  Gnosticorum  et  Manichaeorum  deliria,  aut 

Fraticellorum  recentia.  ISIultis  iam  oslendit  ccleberrimus  Bossuetus  in  Ilistor.  Variai.  Haeres.  pestem  hanc  nun- 

quam  extinctam  et  per  secala  multa  vagatam  in  Europa,  modo  infecisse  Italiam,  modo  Gallias,  modo  Britanniam 

ac  ceteras  Christianorum  provincias.     Eiusmodi  haeretici  olim    Catharos  se  se  appellabant   eorumque   successores 

30  seculo  christianae  aerae  XIII  idem  sibi  nomen  in  Italia  vendica  vere,  quod  nempe  easdem  fere  sententias  adoptas- 

sent,  suisque  doctrinis,  corporibus  et  operibus,  soraniatam  quamdam  puritatem  tribuerent.  Adhuc  legitur,  et  legi 

ego  non  semel,  in  raercatorum  foro  Mediolani  lapis  Oldrado  Praetori  Urbis  positus  circiter  annum  1233  in  quo  is 

laudatur  non  solum  ob  palatium  publicum  illic  structum,  sed  etiam  quod  Catharos,  ut  dehuit,  iixit,  prò  ìtssit.  Ca- 

thari  ergo  isti,  progrediente  tempore  ludibrli  causa,  ut  puto,  Gazzari,  seu  Gazari  vulgu  nuncupati  sunt,  corrupto 

33    dedita  opera  indigno  eorum  nomine.'     Quod  mirere,  Dulcini  eiusque  scctatorum  eftusa  Ucentia  in  abominandam         Muu.,  <26 
quamque  libidinem  a  scriptorc  huius  opusculi   minime    inter  eiiis  crrores  et  crimina  recensetur.     Et   sane    horum 

hominum  genus  et  scelera  plus  aequo  fama  interdum  onerare  consuevit.     Attamen  quum  Dulcinus  eiusque  schola 

principiis  quibusdam  uterentur,  quae  Gnosticis  olim  et  Manichacis  fuere  communia  et  e  quibus  fluebat  impunitas 

ad  omnia  luxuriae  inquinamenta,  nemo  neget,  quin  fides  facile  habenda  sit  supra  laudato  Ejmerico  de  iis  scribenti: 
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omnia  commutila  esse  docebant,  etiam  uxores.  Sanctus  quoque  Antoninus  part.  3,  tit.  21,  cap.  I.  Bernardus  Lucem- 

burgensis,  Blondus,  aliique  idem  confirmant.  Xumquam  enim  ad  hosce  Catholicae  doctrinae  novatores  et  corrupto- 

res  tam  studiose  virorum  ac  mulierum  turba  confiuit,  quam  quum  sub  specie  pietatis  libidini  aliisque  vitiis  porta 

recluditur.  Anno  1307,  uti  heic  diserte  scriptum  cernimus,  contra  Dulcinum  Catholicae  militiae  arma  praevaluere 

atque  is  eodem  anno  et  mense  iunio  suae  temeritatis  ac  impietatis  poenas  dedit.  In  eam  chronologiam  consen- 

tiunt  Corius,  Spondanus,  et  alii.  Quare  eius  mortem  non  satis  recte  Odoricus  Raynaldus  consignaTit  ad  annum  130S 

quasi  id  Bernardus  tradideritj  heic  enim  annum  nimierabat  non  a  Nativitate  aut  a  Circumcisione  Domini,  sed 

quidem  ab  Incarnatione.  Longius  etiam  a  veritate  deflexit  Bzovius  In  Annal.  Eccles.  qui  Dulcini  occasum  distulìt 

usque  ad  annum  1310.     Sed  pluribus  Lectorem  distinere  nolo. 
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Duìcini  Haeretici 

MONITUM    LUDOVICI    ANTONII    MURATORI^ 

MUR.,  415 

ATis  non  fuit  impenso  Clarissimi  Saxii  studio  in  communem  utilitatem  ministrasse  mihi  Ilisto- 

riam  Dulcini  Haeretici,  quam  proxime  evulgavi.  Alterura  quoque  monumentum  perretustum  ac 

utile  nunc  ille  mihi  suppeditat,  per  quod  eidem  argumento  lux  maior  accedere  possit.  Atquc 

hoc  itidem  Ambroxianae  Bibliothecae  debemus,  cuius  opem  toties  ad  instruendam  historicam 

hanc  Collectionem  ego  sensi.  Quum  vero  supra  monuerim,  ex  Manicliaeorum  praecipue  schola  prodisse  eius  tem- 

poris   haereticos,   unde   Italia   non   modicum   perturbata    est,   iurat  nunc  addere,  in   eadem  Bibliotheca  adservari 

IO  manu  exaratam  locubrationem  de  erroribus  Catharorum  una  cum  eorum  confutatione.  Auctorem  quaeris?  Dabo, 

qualem  Mstus  Codex  mihi  obtulit,  ubi  hic  titulus  legitur  :  Tractatus  Magistri  £7,  Pergajnensìs  cantra  Catharos  et  Pasa- 

gios,  in  quo  eorum  confttndtintur  errores  aìictoritatibus  et  argumentis.  Ita  vero  exorditur  :  Imitili  qtiidem  et  perniciosa 

scholasticanini  qiuiestionum  subtilitatc  postposita  (hinc  hominem  discas)  cas  potiics  q-uaestionea  et  sententias,  qiiae  de  rebus 

saluti  necessariis  fiunt,  qicanta  possumtcs  diligentia  perir actevius.     Tum  errores  istorum  sigillatira  aggreditur  atque  in- 

1 5  ter  cetera  haec  habet  :  Haereticus  ergo,  qui  dicebatur  antiquitus  Manichaeus ,  nunc  vero  Catharus  appellatur ,  hanc  sttam 

opiniotiefìi  nititur  confirmare  etc.  Infra  tamen  agnoscìt,  antiquorum  Manichaeorum  erroribus  accessionem  factam 

fuisse  a  recentibus  Catharis  quorum  sectam  uti  et  sectam  Pasaginorum  intolerandis  ac  impiis  dogmatibus  adhae- 

sisse  evincit.  Gasparinum  Barzizium  Bergomensem,  cuius  opera  proxime  praeteritis  annis  Romae  evulgavit  il- 

lustriss.  Abas  et  utriusque  signaturae  referendarius  loseph  Alexander  Furiettus,  ne  arbitrare  auctorem  theologici 

30  huius  tractatus.  Longe  enim  ante  Gasparinum,  et  quidem  seculo  XTII  vixisse  videtur  hic  auctor.  Alterum  quo- 

que scriptorem  eadem  Ambrosiana  Bibliotheca  adservat  perantiquum,  et  fortasse  eodem  seculo,  quo  Bergomensis 

scripsit,  in  eosdem  Haereticos  prò  Catholica  Religione  pugnantem.  In  Msto  Codice  hic  est  titulus:  Gregorii  contra 

Manichaeos ,  qui  Paterini  dicuntur.  Exordium  Libri  tale  est  :  Pergente  ad  occiduum  mundo,  et  instantibus  perditis  tem- 

poribus quibus  multi  discendentes  a  fide  etc.     Est    autem  disputatio  Inter  paterinum  et  catholicum.     Quis  vero  Gre- 

25  gorius  iste  fuerit,  in  praesentla  investigare  non  vacat.  Vides  ergo,  nihil  aliud  fuisse  Catharos  et  Paterinos,  quam 

germina  Manichaeorum.  Nunc  autem  quid  de  opusculo  ad  haeresim  Dulcini  spectante  ad  me  scripserit  eruditissi- 

mus  Saxius,  Lector  accipiat. 

Ill.ito  ac  doctissimo  viro 

Lodovico  Antonio  Muratorio 

30  loseph  Antonitcs  Saxiics 

Bibliothecae  Ambrosianae  praefectus 
S.  P.  D. 

Post  missum  ad  Te,  Vir  praeclarissime  Commentarium  de  iis,  quae  in  profliganda  Dulciniana  haeresi  conti- 

gere,  alterum  in    Ambrosiana   Bibliotheca   codicem    manuscriptum   offendi,   nonnulla  coraplectentem,  quae   veluti 

35    pretiosa  '  antiquitatis  framenta,  digna  mihi   visa   sunt,  ut  a  Te  aequissimo   veterum  monumentorum  aestimatore MuR.,  446 

'  K  la  scrittura  che  in  questa  edizione  prende  il  titolo:  De  Mecta  illorum  qui  st  dicunt  tsst  dt  ordint  Afostolorum. 
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eidera  opusculo  adnecterentur.  Cum  enim  teterrima  haec  Ines  e  cineribus  damnati  auctoris  sui  Gerardi  Secarelli 

rediviva  tanto  strepita  ubique  exarserit,  ut  occupatis  celebrioribus  Italiae  urblbus,  a  Nidobeato  in  expositione 

XXVIII  cantus  Inferni  Dantis  enumeratis,  nonnisi  sacro  indicto  bello  absumi  potuerit,  eiusque  infamis  memoria 

omnium  ferme  tura  aequalium  tum  recentiorum  scrlptis  fuerit  consiguata,  nihil  omittcndum  censui,  quod  ad  plenam 

eius  rei  liistoriam  in  lucem  nunc  proferendam  conducere  videretur;  praecipue  cum  exarata  haec  sint  a  coaevo  ; 

auctore  aetatem  suam  his  verbis  testante:  hoc  anno  quo  haec  scripsi  in  calendis  maii  millesivio  trecentesimo  sextodecimo 

iam  dccem  anni  elapsi  sunt,  qtiod  illa  tempora,  de  quibus  dixerat  (Dulcimis)  transierunt,  et  quae  futura  in  illis  prae- 

dixerat,  minitnc  cvenerunt.  Nefaria  seotae  huiusmodi  dogmata  nitidìus  prolixiusque  hic  enarrantur,  quam  in  tra- 

ctatu  de  haeresibus  a  Guidone  episcopo  Carmelita  eiusdeni  seculi  auctore  conscripto;  et  quamvis  conformia  sint 

iis,  quae  Nicolaus  Eymericus  recenset  in  Directorio  inqtiisitoruni  p.  II,  q.  XI,  diversa  tamen  est  in  aliquibus  co-  io 

dicis  nostri  lectio,  et  manuscripto  cardinalis  de  Gambara,  quem  Franciscus  Pegna  in  Commentariis  adducit,  ferme 

consentit.  Quod  peculiare  est,  tres  ibidem  asseruntur  confectae  a  Dulcino  cpistolae  ad  Universos  Christifideles , 

quidve  ingemina  illarum  contineretur  (nemine  quem  viderim  id  referente)  per  excerpta  traditur,  ut  mireris  ver- 

sipelle improbi  hiiius  novatoris  ingenium,  ad  simplicium  animarum  perniciem  divinae  scripturae  verba  et  calamum 

detorquentis.  Quis  fuerit  huius  narrationis  auctor,  explorare  non  valui.  Suspicio  incidit  num  fortasse  adscri-  15 

benda  foret  Rainerio  illi,  qui  prius  sectariorum  assecla,  durata  postmodum  haeresi  ad  rcligiosissimum  fratrum 

Praedicatorum  Ordinem  translit;  ciusdem  namque  opusculum  de  Cataris  et  Leonistis,  quod  etiam  in  Bibliotheca 

maxima  Patrura  voi.  XXV  Anissonianae  editionis  legitur,  continuato  scriptionis  ordine  statim,  absque  nomine 

auctoris,  in  Ambrosiano  manuscripto  subiicitur.  Attamen  cum  illud  repererim  diversimode  ac  in  editis  exaratum, 

ncc  aetas  Rainerii  cum  enunciato  superius  anno  MCCCXVI,  componi  facile  possit,  in  eam  sententiam  concessi,  20 

ut  autumem  ab  altero,  qui  sacrae  Inquisitionis  Officio  inserviret,  digesta  haec  omnia,  atque  a  Rainerii  libro  mu- 

tuata et  adiecta  quae  ad  sectarum  varietatem  ac  dogmata  dignoscenda  pertinerent,  ut  facilius  institui  examen 

posset.  Inscribitur  enim  codex  noster  Liber  Constitutionum  et  practicae  Sancti  Officii  Jnquisitionis ,  eiusque  auto- 

graphum  asservarl  dicitur  in  Bibliotheca  conventics  et  monasterii  sanctae  Mariae  supra  Minerratn  Urbis  Romae  ;  quin 

immo  additur  in  calce  Reverendum  in  Christo  Patrem  dominum  Ioannem  de  Medina  episcopum  Astoricen.  Regis  25 

et  Rcginae  Hispaniarum  apud  sedem  Apostolicam  Oratorem  anno  Incarnationis  Dominicae  MCDXCI  curasse  ut 

sibi  eiusdem  exemplar  describeretur.  Non  ingratam  me  itaque  operam  tibi  praestitisse  arbitror,  dura  ex  hoc  ipso 

fonte  in  vastum  Opus  tuum  hunc  quoque  rivulum  derivavi.  Quanti  enim  emolumenti  in  re  historica  sit  primi- 

genia huiusmodi,  quamvis  tenuria  superiorum  temporum  fragmenta  colligere  ad  sinceram  veritatis  faciem  aperien- 

dara,  eludendosque  eri'ores  quibus  recentium  scriptorum  oscitantia  autiquas  historias  infarcit  et  te  optime  nosse,  30 

ncc  me  difficile  comprobare  posse  crediderim.  Unum  subiiciam  quod  in  Annalibus  Mediolanensibus  non  sine  sto- 

macho  perlegi.  Ripamontius  parte  altera  historiarum  Ecclesiae  mediolanensis  de  Dulcino  loquens  haec  impigre 

scribit  :  Ifomo  Mediolanensis  hic  crai,  e  suo  insupcr  penu  proferens  monasticam  inter  sacra  nostra  claustra  vitam 

aggressum  ibidem  diu  iacuisse,  donec  in  apertam  contumaciam  erunipens  atque  inde  profugus  sectae  suae  pri- 

mordia  iniret.  At  quis  non  videat  propulsatam  illieo  ab  Urbe  nostra  hanc  iniuriam,  quod  videlicet  ex  eadem  35 

tamquam  natali  solo,  ferale  hoc  monstrum  emerserit,  cum  oculis  obversentur  Dulcini  ipsius  Epistolae,  in  quibus 

illemet  sese  Novariensem  inscribit.  Non  absimili  commento  nobilissimam  Toniiellae  familiae  gentem  deturpavit 

Gaudentius  Merula  Antiquit.  Gallar.  Cisalpin.  libro  I,  cap.  HI,  asserens  ex  eadem  Dulcinum  prodiisse.  liane  quoque 

foedam  labem  detergunt  antiqua  haec  a  te  vulganda  monumenta,  in  quibus  concordi  testimonio  affirmatur  Dul- 

cinus,  spicrius  filiics  presbyteri  Iiilii  de  Teracuntano  Vallis  Exolae  Dioccesis  Novaricnsis  homo  incognitus  etc.  Sed  manuni  40 

iam  de  tabula  refero,  ne  te  gravioribus  curis  occupatum  inani  hoc  scripto  ulterius  detineam.  Vale  semper  felicius 
literarum  ac  literatorum  amor  et  decus. 
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T,  =  Codice  della  Biblioteca  nazionale  di  Torino,  non  catalogato  e  distrutto  nell'in- 
cendio della  biblioteca. 
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[HiSTORiA  sivE  Legenda  nefandorum  operum  et  malorum  gestorum  perpetrato- 
rum  PER  MALEDICTUM  ET  PESSIMUM  HERESIARCHAM  FRATREM  DULCINUM  CUM  SUIS 

PERFIDIS   SEQUACIBUS   in   villa   ET   LOCO   TRIVERI   et   ALIIS   VILLIS   AC    LOCIS    CIRCUM- 

5  STANTIBUS,  QUI   DE  ANNO   DOMINI   MILLESIMO   TRECENTESIMO   SEXTO  DIE   SEPTIMA  MEN- 

SIS  MARTII  VENIT  CUM  SUA  PESTIFERA  COMITIVA  SUPER  QUENDAM  MONTEM  EXISTENTEM 

IN  MONTIBUS  Tri  VERI,  QUI  TUNC  TEMPORIS  DICEBATUR  MONS  REBELLI,  NUNC  VERO, 

QUIA  IN  CACUMINE  DICTI  MONTIS  POST  EXPULSIONEM  DICTI  DULCINI  ET  SEQUACIUM 

EIUS  FUIT  CONSTRUCTUM    FABRICATUM    ET  CONSECRATUM    SACELLUM  SEU    ORATORTUM 

10  UNUM  AD  LAUDEM  Dei   BEATI  BERNARDI  ET  ALIORUM  SANCTORUM,  APPELLATUR  MONS 

SANCTi  Bernardi,  quod  nomen  in  perpetuum  retinebit]. 

N  nomine  domini  nostri  lesu  Christi  amen.  Anno  currente  millesimo  trecentesimo 

sexto,  die  decima  mensis  martii,  venit  perfidus  heresiarcha  frater  Dulcinus  nomine 
nuncupatus  super  montem  Rebellum  de  Triverio  vercellensis  diocesis.    Quoniam 

15  magnitudo  rei,  que  miraculose  et  inexcogitate  pervenit,  cum  ab  aliquibus  enar- 
ratur,  sepissime  reddunt  nos  audituros  dociles  benivolos  et  attentos,  nonnunquam  enim  ipsos 

inducunt,  ut  eorum  tempora  pnidenter  dispensent,  memorando  preterita,  cogitando  presentia 

et  previdendo  futura,  ut'  vitiorum  lubricis  profulgentibus  salubria  capiant  et  iuxta  vigilantium     mur.,  428 
solertiam  firmentur  ;  idcirco  ad  honorem  summe  et  individue  Trinitatis  opus  aggredior  sub  com- 

20  pendio  compilatimi  narrare.  Intendens  novitatem  mirabilem,  que  propter  sui  stupendam  inmen- 

sitatem  tam  modernis  quam  posteris  est  memorie  commendare  ;  que  quidem  novitas  venit  exis- 
tente  venerando  patre  domino  Raynerio  de  Pezana  Advocato  episcopo  vercellensi  et,  ut  ad 
species  singulares  descendam,  est  notabiliter  sciendum,  quod  prefatus  venerabilis  pater  dominus 

Raynerius  episcopus  vercellensis  gradatim  ascendit  ad  honores  omnes  in  ecclesia  vercellensi 

25  divina  gratia  suffragante.   Nam  primo  in  etate  iuvenili  fuit  clericus  ecclesie  vercellensis,  demum 

cantor,  post  modum  thesaurarius,  postea  prepositus  et  subsequenter  archidiaconus  memorate 
ecclesie.   Et  promotus  fuit  et  honoratus,  precibus  ad   eum  missis  non  per   eum  porrectis,  ad 

omnes  huiusmodi  dignitates,  ita  quod  quinquaginta  annos    et  ultra  successive'  constitutus  in       mur.,  429 
dignitatibus  predictis  tenuit  ecclesiam  in  bono  statu,  pacifice   et  tranquille,  prout  eius   opera 

30  manifestant  clarius  per  effectum,  quod  longum  esset  singulariter  enarrare.     Postmodum  vero, 

3-1 1.  Historia....  retinebit]  manca  in  T.  —  7.  Rebelli]  cod.  A.  Zebelli  e  così  sempre  —  15.  pervenit]  r<j<f.  A. 
provenit  —  16.  audituros]  cod.  A.  auditores  -  enim]  cod.  A.  et  —  20.  mirabilem]  manca  in  A.  —  30-31.  inmensitatem] 
manca  in  A.  —  3i.  est]  cod.  A.  etiam  —  22.  venerando]  cod.  A.  venerabili  -  de  Pezana]  cod.  A.  Pezzano  —  36.  memo- 

rate] cod.  A  diete  —  37.  promotus]  cod,  T.  primorum  —  39.  predictis]  cod.  A.  antedictis  —  30.  singulariter]  manca  in  A, 
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defuncto  bone  memorie  domino  Aymone  episcopo  vercellensi,  qui  fuit  de  Vicecomitibus  de 

Augusta  in  anno  millesimo  trecentesimo  tertio,  idem  dominus  Raynerius  archidiaconus  inspi- 
ratione  divina,  concordi  Capitali  totius  voluntate,  nemine  discrepante,  fuit  electus  in  episcopum 

vercellensem  iuxta  illud  quod  legitur  in  Canone  :  "  habeat  unusquisque  suum  officium  militie  „ 
in  ecclesia  in  qua  suam  per  omnia  officia  transegit  etatem.  Presentata  igitur  electione  sua  5 

premissa  patri  sanctissimo  Bonifacio  pape  octavo,  idem  dominus  papa  premissum  episcopatum 

eidem  domino  Rajoierio  instanter  contulit  de  gratia  speciali.  Cum  autem  ipse  dominus  epi- 
scopus,  collatione  facta  et  suscepta  habitoque  numine  consecrationis  honorifice,  sicut  decet, 

episcopatum  ipsum  in  omni  tranquillitate  teneret,  quidam  frater  nomine  Dulcinus,  fìlius  pres- 
byteri  lulii  de  Tarecontano  vallis  Ossole  diocesis  Novariensis,  homo  incognitus,  heresiarcha  10 

pessimus,  subito  et  inopinate  cum  quibusdam  complicibus  suis  de  remotis  partibus  venit  in 
diocesim  vercellensem  anno  Domini  millesimo  trecentesimo  quarto  et  in  locis  Gatinarie  et 

Serravallis  et  aliis  circumstantibus  cepit  occulte  et  malitiose  conversari  et  in  ipsis  locis  quam- 
plures  tam  mares  quam  feminas  seduxit  trahens  ipsos  per  falsa  dogmata.  Suam  perniciosam 

sectam  et  novam  heresim,  f  alsos  errores,  inexcogitabiles  ac  perditos  laqueos  dogmatizare  cepit,  1 5 

fìdelium  imo  simplicium  animas  captivando.  Et  cum  ipse  frater  Dulcinus  cum  quamplurimis 
sequacibus  esset  in  loco  Serravallis  et  intellexisset  quod  inquisitores  pravitatis  heretice  eum 

persequebantur,  auxiliantibus   sibi   quibusdam   de  dicto  loco   Serravallis,   qui  sibi  assistebant, 

MoK.,  430        aufugit  inde  cum  sua  pestifera   comitiva;'  ex  quo   graves  processus  facti  fuerunt  et   formati 
tam  per  inquisitores  hereticorum  quam  per  dominum  potestatem  Vercellarum  contra  rectorem  20 
ecclesie  Serravallis  et  contra  homines  dicti  loci  Serravallis  et  tandem  condempnati  fuerunt, 

eo  quod  dicto  fratri  Dulcino  favorabiles  fuerunt.     Cumque  a  dicto  loco  Serravallis  aufugissent, 

reduxerunt  se  in  vallem  Sicidam  diocesis   novariensis  in  domo   cuiusdam  rustici   divitis,   qui 

dicebatur  ]\lilanus  Sola  de  loco  Campartolii  diocesis  novariensis  sive  Varallis,  qui  ipsum  Dul- 
cinum  de  longinquis  partibus  evocavit,  ibique  pluribus  mensibus  stetit  cum  pestifera  comitiva.  25 
Ad  quem  Dulcinum  homines  et  mulieres  de  diversis   mundi  partibus  veniebant  audituri   suas 
falsas  predicationes  et  erronea  docimienta.     Qui  dubitando  de  persecutione,  que  fiebat  contra 

eos  tamquam  contra  hereticos  et  infideles,   recedendo   ab  inde,   ductis   secum  dicto   Milano 
Sola  et  aliis  multis  personis   de   dicto   loco   Campartolii   et   aliis   locis   circumstantibus   cum 

omnibus  eorum  bonis,  quas  personas  ipse  Dulcinus  traxerat  ad  suam  falsam  sectam,  se  redu-  30 
xenint  ad  quemdam  montem  diocesis   Novarie,  ubi   dicitur  ad  Balmam,  ibique  plures  domos 

et  mansiculas  construxerunt  et  in  ipso  monte  pluribus  mensibus  permanserunt.     Et  cum  magnus 

exercitus  congregatus  esset   contra  eos,  procurante   prefato   domino   episcopo   vercellensi  et 

inquisitoribus  hereticorum  cum  bullis  apostoli cis,  in  quo  exercitu  erant  multi  de  diocesi  ver- 
cellensi, quos  idem  dominus  episcopus  miserat  prò  exterminio  diete  secte  et  defensione  fidei  35 

catholice  et  populi  christiani,  videntes  ergo  ipse  Dulcinus  et  sui  sequaces,  quod  non   poterant 

bene  se  defendere  ab  exercitu  predicto  christianorum  nec  fidelibus  resistere,  qui  eos  perse- 
quebantur, arripuerunt  fugam  noctis  tempore.     Et  cum  crederent  ipsos  tamquam  confusos  et 

dispersos  totaliter  recessisse  illucque  vel  in  partibus  circumstantibus  nullo  modo  et  nullo  tem- 

MuR.,  431  pore  fore  reversuros,'  ipsi  dolosi  heretici  ascenderunt  super  quemdam  montem  ibi  proximum  40 
et  fortissimum,  qui  a  nulla  parte  poterat  expugnari  et  appellatur  mons  Parietis  Calve,  ibique 
convenerunt  de  diversis  partibus  mundi  homines  et  mulieres  de  secta  ipsius  Dulcini  tot  et 

tanti,  quod  fuerunt  in  numero  mille  quatuorcentum  et  ultra,  quorum  omnium  ipse  Dulcinus 
erat  dominus  et  rector  et  sibi  in  omnibus  obcdiebant  et  potius  recepissent  penam  magnam 

quam  eius  mandata  transgredi.     Et  ibi  domos  quamplures  et  habitacula  construxerunt.     Con-  45 

4.  vercellensem]  cod.  A.  Vercellarum  —  <,,  officia]  manca  in  A.  —  7.  instanter]  cod.  A.  instanti  —  10,  Os- 
sole] cod.  A.  Exole  —  14.  per]  cod.  A.  ad  -  dogmata]  cod.  A.  documenta  —  21.  et]  manca  in  cod.  A.  —  3J.  aufugis- 
sent] cod,  A.  aufugissct  —  23.  reduxerunt]  cod.  A.  reduxit  —  26.  audituri]  cod.  A.  auditum  —  37.  fiebat]  nel  cod.  A. 

segue  tam  --  28.  tamquam]  cod.  A,  quam  -  dicto]  manca  in  cod.  T.  —  30.  falsam]  manca  in  cod.  T,  —  31.  Novarie] 
cod.  A,    Novariensis  —  32.  mansiculas]  cod,  A.  mansiones  —  36.  ergo]  manca  in  cod.  T, 
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gregata  vero  huiusmodi  prava  secta  in  monte  premisso  ceperunt  expoliare  totam  terram  a 

loco  Varallìs  superius.  Et  cum  quadam  vice  venissent  ad  spoliandam  ipsam  terram  Varallis, 

potestas  Varallis  et  homines  dicti  loci  et  locorum  circumstantium  diete  Vallis  Sicide  fuerunt 

ad  resistendum  ipsis  hereticis.  Et  ipsi  canes  pessimi,  positis  aliquibus  ex  ipsis  in  insidiis 
5  occultis,  irruerunt  cum  multitudine  onerosa  in  ipsos  potestatem  et  homines  diete  Vallis  cum 

armis  et  lapidibus  ibique  plures  homines  occiderunt  in  conflictu  et  alios  quamplures  ad  dictum 
saxum  Parietis  Calve  captivos  duxerunt  et  eos  usque  ad  extremum  sue  substantie  redimi 

fecerunt.  Inter  quos  captus  fuit  potestas  premissus,  qui  erat  de  Novaria  nobilis  et  de  genere 
Bruxatorum.     Postea  vero  destruxerunt  fere  omnes  terras  et  villas,  que  erant  a  loco  Varallis 

10  superius,  ecclesiasque  spoliaverunt  et  loca  plurima  igne  succenderunt  ;  itaque  in  illa  contrata 
fere  per  decem  milliaria  pauci  vel  nulli  habitabant  et  remansit  contrata  illa  derelicta  et  gentes 

illius  centrate  discurrebant  per  alienas  patrias  mendicando.  Et  si  illi  canes  pessimi  inve- 
niebant  aliquos  christianos,  aut  eos  occidebant  aut  redimi  faciebant.  In  personis  ac  bonis 

dampna  et  offensiones  quamplurimas  intulerunt  tam  in  diocesi  vercellensi  quam  etiam  nova- 
15  riensi.  Post  hec  et  his  similia  accesserunt  ad  locum  Triverii  prava  opera  faciendo.  Tandem 

ad  tantam  famem  et  penuriam  devenerunt,  quod  carnes  murium  equorum  canum  et  aliarum 

bestiarum  brutarum,  fenum  coctum  cum  sepo  comedebant  etiam  tempore  quadragesime.  Et 

cum  super  dicto  monte  per  annum  et  ultra  stetissent  et  habitassent  et  ibi  ulterius  habitare 

non  possent,  quia  ibi  fame  et  miseria  multi  ex  eis  moriebantur,  ipsi  pestiferi  canes  Dulcinus 

20  et  sequaces  in  anno  currente  millesimo  trecentesimo  sexto  die  lovis  decimo  mensis  martìi, 

relictis  in  dicto  monte  personis  debilioribus,  recesserunt  ab  infra  transeuntes  montes  magnos, 

vias  inexcogitabiles  fecerunt  per  loca  difficillima  et  nives  altissimas,  noctis  tempore  intrave- 
runt  diocesim  vercellensem  et  ascenderunt  super  quemdam  montem  fortissimum,  qui  tunc 

appellabatur  mons  Rebellus,  qui  est  super  locum  Triverii  diete  diocesìs  Vercellarum,   nunc 
25  vero  propter  incolatum  dictorum  hereticorum  Gazzarorum  appellatur  mons  Gazzarorum  sive 

fratris  Dulcini.     Et  in  adventu  ipsorum  hereticorum,  ut  de  communi  opinione  circumstantium 

et  relatione  ipsorum,  fuerunt  mille  et  ultra,'   qui  nulla  victualia  habebant,  nisi  forte  quedam       mor.,  432 
frusta  carnium  et  huiusmodi,  quas  secum  tulerant,  prout  veraciter  fuit  repertum.     In  adventu 
antera  ipsorum  hereticorum  descenderunt  ipsi  Gazzari  ad  villam  et  ecclesiam  Triverii  summo 

30  mane,  de  quo  homines  Triverii  nullatenus  advertebant  et  improvisi  erant,  et  spoliaverunt  ec- 

clesiam Triverii  exportando  calices  libros  et  alia  bona  et  derobaverunt  alias  domos  quam- 
plurimas de  Triverio,  captivando  quoque  personas  dicti  loci,  et  totam  predam,  quam  capere 

potuerunt,  reduxerunt  ad  montem  Rebellum  superius  memoratum,  qui  nunc  dicitur  mons  Gaz- 
zarorum sive  fratris  Dulcini.     Homines  autem  Triverii,  tamquam  stupefacti  et  in  lectis    exi- 

35  stentes,  nullam  defensionem  fecerunt,  sed  ipsos  sine  aliqua  insecutione  redire  permiserunt. 

Postea  vero,  congregati  et  in  se  reversi,  fecerunt  rumorem  et  pulsaverunt  ad  stremitam. 

Quidam  autem  iuvenes  de  Moxo,  pauci  tamen,  audita  stremila  cucurrerunt  usque  ad  finem 

Moxi  et  Triverii  et  reperientes  triginta  quatuor  de  melioribus  ipsorum  hereticorum,  quos 

Dulcinus  posuerat  in  insidiis  ad  obviandum  et  providendum,  ne  aliqui  eos  offendere  possent, 
40  ipsos  interfecerunt  auxilio  eorum  de  Triverio.  Alii  vero  onerati  spoliis  et  predis,  sive  bonis 

derobatis,  combustis  quibusdam  domibus,  redierunt  ad  montem  premissum.  Unde  homines 

locorum  circumstantium  fuerunt  valde  stupefacti  et  perterriti.  Cum  autem  predicta  inconti- 
nenti ad  aures  prefati  reverendi  domini  episcopi  Vercellarum  devenissent,  ipse  tamquam  bonus 

2.  ipsam  terram  Varallis]  manca  in  cod,  A.  —  5.  occultis]  cod.  A.  multis  —  8.  de  Novaria]  cod.  A.  Novariensis 

—  14.  etiam]  tnanca  in  cod.  A.  —   15.  Post]  cod,  T.  tandem  -  tandem]  manca  in  cod.  T.  —  19.  ibi]  manca  in  cod.  A. 

—  23.  tunc]  manca  in  cod.  A.  —  24.  Vercellarum]  cod.  A.  Vercellensis  —  26.  dopo  communi  il  Mur.  agg.  cre- 

ditum  est,  che  manca  nei  due  codici  -  circumstantium]  rnanca  nel  cod.  A,  —  27.  fuerunt]  rnanca  in  cod.  A.,  dove  leg- 

gesi  dopo  il  precedente  hereticorum  —  31-32.  quamplurimas]  cod.  A.  quamplures  —  32.  quoque]  manca  in  cod.  T.  — 

33.  memoratum]  cod.  A.  nominatum  —  34.  autem]  cod.  A.  tamen  —  36.  in  se]  manca  in  cod.  T,  -  reversi]  cod,  A. 

reconscii  —  37.  finem]  cod.  A.  confinem  —  40.   auxilio....  Triverio]  manca  in  cod.  T. 

t> 
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pastor  cogitans  se  posse  statim  eos  superare  et  lupos  a  suo  grege  depellere,  tum  quia  non 
habebant  victualia,  tum  quia  erant  in  nivibus  altissimis  collocati,  statim  misit  illuc  maximas 

gentes  de  terris  suis  et  aliunde  causa  capiendi  et  destruendi  pestiferos  antedictos.  Cumque 
ipsi  sic  essent  obsessi  in  monte  premisso,  videntes  se  quasi  mortuos,  ìverunt  impetuose  cum 

armis  et  lapidibus  in  christianos,  qui  venerant  contra  ipsos  ad  debellandum  eos,  ibique  multos  5 
occiderunt  et  multos  ceperunt,  quos  redemptionem  facere  compulerunt  et  sic  multa  victualia 

et  alia  necessaria  prò  huiusmodi  redemptionibus  habuerunt.  Carnes  vero  tota  quadragesima 
comedebant  semperque  attenti  erant,  ut  possent  personas  et  bona  fidelium  rapere  et  predari. 

Super  ipso  autem  monte  fortalitium  magnum  et  domos  multas  fecerunt  et  fodierunt  quemdam 

fontem,  qui  erat  in  medio  montis  longe  a  fortalitio  predicto  unum  milliare  vel  circa  et  ipsum  10 
ordinaverunt  ad  modum  unius  putei  et  ipsum  cum  lapidibus  magais  cooperuerunt  et  fecerunt 

iter  sub  terra  a  cacumine  montis  predicti  usque  ad  dictum  fontem,  et  ipsum  iter  etiam  coope- 
ruerunt, ne  possent  videri  et  capi  a  fidelibus.  Et  a  nemine  expugnari  poterant  nec  aliquem 

hominem  timebant,  dummodo  tamen  haberent  victualia. 

Dominus  autem  episcopus,  tamquam  f Ortis  athleta  semper  eorum  superbiam  conterere  cu-  15 

MuR.,  433       piens,  indefesso  labore  viriliter  eis  restitit,  nam'  a  principio   per   menses   quatuor   vel   circa 
in  loco  Moxi  tenuit  exercitum  magnum  de  hominibus  electis  ad  obviandum  ipsis  malignis,  ne 
forte  descenderent  de  dicto   monte   daturi  offensiones   aliquibus   fidelibus  et  ne   deferrentur 

victualia  aliqua  eisdem  vel  alique  mercature  sive  etiam  armature.     Et  cum  in  calendis  maii 

proxime  sequentis  quamdam  maximam  prodiciam  facere  cogitassent,  predicti  Dulcinus  et  sui  20 

sequaces  de  monte  finxerunt  se  recedere  quasi  cum  omnibus  qui  ibi  aderant,  et  presentibus 

quibusdam  carceratis  dixit,  quod  non   volebat  stare  amplius  ibi,  quia  non  habebat   victualia, 
et  dimissis  ibi  paucis  hominibus  exivit  fortalicium  cum  magna  comitiva  et  reductis  carceratis 

in  carcere,  ipse  latenter  intravit  fortalicium  cum  suis  sequacibus  et  per  aliam  portam  intrantes 

se  absconderunt,  ne  carcerati  scire  possent  fraudem,  quam  cogitaverant  et  ordinaverant.     UH  25 

autem  qui  remanserant  presentibus  carceratis  suaserunt   ipsis    carceratis  ut   recederent,    quia 

penitebat  eos  de  malis,  que  fecerant  et  dLxerunt  ipsis  carceratis  :   "  Eatis  ad  capitaneos  et  exer- 

"  citum  domini  episcopi  vercellensis,  qui  sunt  Moxi,  et  dicatis  eisdem,  quod  veniant  huc  cum 

"  tota  sua  gente,  quia  volumus  sibi  montem  et  castrum  remittere  et  sequi  fratrem  Dulcinum 

"  et  alios,  qui  hac  nocte  vobis  \'identibus  recesserunt,  quia  victualia  non  habemus  et  non  possu-  30 
"  mus  amplius  hic  manere„.     Ipsi  autem  carcerati  recesserunt  cum  licentia  et  venerunt  Mo- 
xum  et  narraverunt  capitaneis  et  hominibus  exercitus  domini  episcopi  predicta,  que  sibi  di- 
xerant  illi   dolosi   et   que    viderant.     Illi  tamquam  nimis  creduli  iverunt  illuc  super  montem 

causa  capiendi  eum  et  fortalicium  et  causa  debellandi  et  expellendi  illos  canes  pestiferos,  spe- 

rando ipsos  ut  plurimum  recessisse,  prout  narraverant  carcerati.     Et  cum  ibi  tota  nocte  ste-  35 
tissent  et  gravis  pluvia  cum  frigore  et  grandine  advenisset,  in  fortalicium  intrare  dubitando, 

quia  de  proditione  timebant,  ceperunt  descendere  costam  et   regredi   versus  Moxum.     Tunc 
illi  canes  maledicti  exeundo  de  insidiis  descenderunt  de  monte  et  irruerunt  more  demonum 

in  predictos  homines  domini  episcopi  et  multos  ex  eis  occiderunt  et  alios   ceperunt,  quos  re- 
dimere fecerunt  excessive  et  sic   de   redemptionibus  et  spoliis,  que  ibi  habuerunt  et   lucrati  40 

fuerunt,  multa  victualia  et  alia  necessaria  habuerunt. 

Prefatus  igitur  dominus  episcopus  ex  hoc  valde  stupefactus  misit,  Consilio  capitaneorum 
suorum  et  aliorum  nobilium  et  honorum  hominum,  nuntios  suos  ad  summum  pontificem  cum 

litteris  suis  casum  predictum   explicando,   qui  gratiose    concessit  suas  indulgentias   plenarias 

2.  nivibus]  cod.  A.  montibus  —  4.  ìverunt  impetuose]  cod.  A.  irruerunt  malitiose  —  12.  iter]  nel  cod.  A.  sta 

dopo  fontem  -  iter]  manca  in  cod.  A,  —  13.  et  capi]  cod.  A.  ncque  capi  —  16.  restitit]  cod.  A.  rcsistit  —  19.  arma- 

ture] cod.  T.  ornature  —  20.  prodiciam]  cod,  A.  perdltam  —  23.  magna]  cod.  A.  maxima  —  24.  fortalicium]  manca 

in  cod.  A.  —  26.  presentibus]  cod.  A.  cum  pluribus  —  27-28.  et  exercitum]  cod.  A,  cxercituum  —  32.  et  narraverunt] 
cod.  A.  narravorunlquc  -  exercitus]  cod.  A.  exercituum  —  34- et  expellendi]  ro^/. /ì.  cxpcllendique  40.  excessive] 

cod.  A.  ex  confine  —  44.  casum  predictum]  cod.  A.  causam  prcdictam 
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omnibus  Christi  fidelibus,  qui  personaliter  irent  ad  debellandum  et  expugnandum  dictos  here- 
ticos  vel  dare  volentibus  stipendia  debita  et  opportuna  persone  pugnare  volenti  per  mensem 

contra  predictos  canes,  ipsos  hereticos  condemnando  et  anathemizando.  Tunc  prefatus  do- 
minus  episcopus  confisus  de  auxilio  dei  et  beati  Eusebii  martyris  et  literis  domini  pape,  quas 

5  ubique  publicari  fecit,  paulo  post  capi  fecit  et  muniri  quemdam  alium  montem  'cum  maximo  mur.,  434 
periculo,  qui  est  a  parte  opposita  dicti  mentis  Rebelli,  ibique  fieri  fecit  bastitam  fortissimam 
et  pulcherrimam,  in  qua  posuit  a  principio  mille  et  ducentos  viros  et  ultra  et  procuravit  quod 
commune  Vercellarum,  licet  foret  difficile,  conduci  fecit  duas  machinas  ad  bastitam,  qua  die 

noctuque  trahebat  ad  dictum  fortalicium  montis   supradicti  et  multa  dampna  intulerunt   tam 

10  in  personis  quam  in  domibus  ibi  constitutis  per  suprascriptos  hereticos.  Commune  vero  Ver- 
cellarum, mediantibus  indulgentiis  apostolicis  et  procurante  prefato  domino  episcopo,  fecit 

similiter  bastitam  unam  cum  villis  circumstantibus  in  pede  montis  supra  viam,  que  ducit  ad 

Sellam  Stavelli,  ita  quod  una  propter  aliam  erat  plus  secura  et  gentes  utriusque  bastìte  sese, 
cum  expediebat,  adiuvabant  et  sibi,  cum  expediebat,  succurrebant.     Propterea  idem  dominus 

15  episcopus  compatiens  populo,  licet  esset  antiquus,  exercitum  suum  et  etiam  exercitum  com- 
munis  Vercellarum  personaliter  visitavit,  confortando  dominum  potestatem  Vercellarum  et 

ceteros  homines  utriusque  exercitus,  qui  etiam  multi  de  remotis  partibus  venerant  ad  tam 

grande  spectaculum:  de  cuius  adventu  plurimi  fuerunt  ut  plurimum  congaudentes  et  illi  in- 

felices  et  pessimi  Gazzari  perterriti  fuerunt  miro  modo.     Et  cum  per  homines  dictorum  exer- 
20  cituum  tractaretur  quamdam  aliam  bastitam  fieri  contra  predictos  canes  super  quodam  alio 

monte  apud  Sellam  Stavelli,  que  Sella  habet  pulchram  et  magnam  placiam  ad  pugnandum 
Inter  ipsas  partes,  et  ascendissent  ipsi  fideles  ipsum  montem  sive  Sellam  Stavelli,  ubi  est  iter 

satis  pulchrum  et  planum,  videlicet  causa  muniendi  ipsum  montem  et  favendi  ipsam  bastitam 

prope  Sellam  Stavelli,  ipsi  perniciosi  Gazzari   fuerunt  desuper  et  irruerunt  in  dictas   gentes 
25  fidelium  et  multi  de  utraque  parte  interfecti  fuerunt,  Inter  quos  fuerunt  mortui  quinque  ex 

dominis  Crepacorii,  qui  steterant  ad  gubernandum  alium  montem,  qui  dicitur  Sella  Caularie. 
Multi  igitur  de  utraque  parte  mortui  et  multi  vulnerati  fuerunt  et  proiecti  in  quodam  flumine, 
qui  postea  appeliatus  fuit  rivus  Carnaschus,  eo  quod  aqua  illius  fluminis  erat  rubra  velut 

sanguis  propter  corpora  interfectorum  et  vulneratorum,  que  proiecta  fuerant  in  dicto  flumine 

30  rivi  Carnaschi  et  descendebat  ipsa  aqua  rubra  usque  in  alio  flumine,  quod  dicitur  Sessera. 

Capitanei  igitur  et  exercitus  domini  episcopi  et  communis  Vercellarum  descenderunt  versus 
loca  Moxi,  Triverii  et  Crepacorii  et  dicti  pestiferi  canes  sex  alios  montes  ibi  prope  existentes 

de  suis  gentibus  munierunt,  qui  loca  circumstantia  personas  et  bona,  quandocumque  oppor- 
tunitas  eis  aderat,  destruebant  et  super  ipsis  sex  montibus  magnas  fecerunt  bastitas  et  magna 

35  fortalicia. 

Opera  autem  ipsorum  Dulcini  et  sequacium  eius  erant  abominabilia  et  nefanda  et  predi- 
cationes  eorum  erronee  et  heretica  dogmata  ipsorum  maledicta  et  omnimodo  contra  normam 

fidei  orthodoxe.  Nam  ipse  Dulcinus,  dum  stetisset  super  montibus  antedictis  et  etiam  dum 

stabat  in  Valle  Sicida  dixit  credidit  docuit  et  pub  lice  predicavit  multis  vicibus  et'  predicari       mur.,  435 
40  iussit,  prout  sponte  confessus  fuit,  quod  ipse  et  sequaces  sui  poterant  et  eis  licitum  erat  su- 

spendere  decapitare  mutilare  et  interficere  homines  et  personas  locorum  obediencium  eccle- 
sie romane  ac  specialiter  incendere  destruere  capere  et  compellere  christianos  ad  redemptionem 

faciendam,  et  hoc  sine  peccato.     Item  derobare  carcerare  et  quecumque  mala  inferre   chri- 

2.  volenti]  cod.  A.  volentibus  e  non  ha  il  precedente  persone  —  3.  hereticos]  manca  in  cod.  T.  —  7.  a  princi- 

pio] cod,  A.  primo  —  io.  in]  manca  in  cod.  A.  -  constitutis]  cod.  A.  constructis  -  suprascriptos]  cod.  A.  ipsos  — 
II.  prefato]  cod.  A.  predicto  —  14.  expediebat]  cod.  A.  opus  erat  —  18.  plurimi]  cod.  A.  multi  -  ut  plurimum]  manca 

in  cod,  A.  —  32.  ascendissent]  cod.  A.  ascenderunt  —  23.  et  favendi]  cod.  A.  sive  Sellam  et  faciendo  —  38.  ap- 

5  peUatus]  cod.  A.  nuncupatus  —  30.  descendebat]  cod.  A.  discurrebat  —  33.  quandocumque]  cod.  A.  quando  —  37.  er- 
ronee] cod.  A.  enormes  —  38.  et  etiam]  cod.  A.  nec  non  —  41.  obediencium]  cod.  A.  ob  edictum  —  43.  ac  spe- 

cialiter] cod,  A.  nec  non  —  43.  faciendam]  manca  in  cod.  A. 
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stianis,  potius  quam  mori  de  fame  et  deserere  eorum  fidem.     Item  quod  vStatus  suus  et  sequa- 
cium  eius  erat  perfectior  et  sanctior  omnì  alio  statu,  qui  esset  in  ecclesia,   quia  patiebantur 

persecutìonem.     Item  quod  episcopus  poterat  aliquem  episcopatum,  religiosus  religionem  suam, 
sacerdos  curatus  ecclesiam  suam  et  curam,  vir  uxorem  suam  et  uxor  vinim  relinquere  causa 

sequendi  sectam  suam  et  fidem.    Item  quod  clerici,  laici,  prelati,  religiosi  et  quicumque  ordinati     5 
in  ecclesia  dei  in  quocumque  statu  essent  ordine  vel  dignitate,  poterant,  relieto  eorum  statu, 
libere  et  impune  transire  ad  eorum  sectam  et  eorum  vitam  tenere  sine  peccato,  immo  verius  cum 

melioratione  eorum  \'ite,  quod  absit  a  cordibus  fidelium.     Item  quod  ipse  Dulcinus  intellige- 
bat  quod  ipse  et  illi,  qui  sunt  vel  tunc  erant  de  eius  secta  et  congregatione,  recte  tenebant 

vitam,  quam  tenebant  apostoli  primitivi  lesu  Christì  et  quod  tenebant  ipsam  vitam  per  multa  10 

tempora  preterita,  que  erant  eorum  tempore  reformanda.     Item  quod  non  credebat  quod  do- 
minus  papa  posset  excommunicare  eos  prò  eo  quod  tenebant  vitam   apostolicam.     Et  si  do- 
minus  papa  preceperit  sibi  et  sociis  suis  sub  excommunicationis  pena,  quod  relinquerent  eorum 

sectam  et  modum  vivendi,  quem  tenebant,  quod  propterea   eum   non  dimisissent  nec  vitam, 
quam  tenebant,  asserendo  ipsam  vitam  esse  apostolicam  et  quod  in  iis  non  esset  obediendum  15 

domino  pape,  etiam  si  vellet  eos  per  censuram  ecclesiasticam  cogere  ad  dimittendam  vitam  eorum 
et  modum  vivendi,  quem  tenebant  et  tenuerant  per  tempora  retroacta,  confitendo  nihilominus,